П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета
по стратегическому развитию и проектам (программам)

под председательством временно исполняющего обязанности
Губернатора Курской области

А.Е. ХИНШТЕЙНА

30.01.2025

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали:

члены Совета:

главный федеральный инспектор по Курской
области аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Центральном
федеральном округе

– Д.В. Барченков

временно исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства Курской

– О.А. Крутько

временно исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства Курской

– Е.В. Лобов

временно исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства Курской области –
министр экономического развития Курской области

– Л.Г. Осипов

временно исполняющий обязанности заместителя
Губернатора Курской области

– А.В. Белостоцкий

временно исполняющий обязанности заместителя
Губернатора Курской области

– Р.Ю. Денисов

временно исполняющий обязанности руководителя
Администрации Курской области

– А.С. Крылов

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

временно исполняющий обязанности министра
финансов и бюджетного контроля Курской области

– Н.В. Рудакова

временно исполняющий обязанности директора
юридического департамента Администрации
Курской области

– Н.Е. Суходольская

председатель Курской областной Думы

– Ю.М. Амерев

Президент Союза «Торгово-промышленная палата
Курской области»

– А.Ю. Белодуров

председатель Контрольно-счетной палаты
Курской области

– А.В. Брехов

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Курской области

– Ю.А. Комов

управляющий Отделением по Курской области
Главного управления Центрального банка
Российской Федерации по Центральному
федеральному округу

– Е.В. Овсянников

председатель Общественной палаты Курской
области, председатель Союза «Федерация
организаций профсоюзов Курской области»

– А.И. Лазарев

председатель Курского регионального отделения
Общероссийской общественной организации
«Деловая Россия»

– О.И. Малахов

председатель правления Ассоциации – объединения
работодателей «Союз промышленников и
предпринимателей Курской области»

– А.Ф. Ягерь

Глава Щигровского района

– Ю.И. Астахов

Глава города Курчатова

– И.В. Корпунков

Глава города Курска – И.В. Куцак

I. О внесении изменений в составы Совета и президиума Совета
по стратегическому развитию и проектам (программам)

____________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

Принять к сведению доклад временно исполняющего обязанности

заместителя Председателя Правительства Курской области – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова.

Решили:

1. Исключить из составов Совета и президиума Совета по стратегическому

развитию и проектам (программам) (далее – Совет, президиум Совета) Алексея
Владимировича Дедова, Константина Олеговича Полякова, Сергея Ивановича
Стародубцева, Михаила Николаевича Горбунова.

2. Включить в состав Совета и президиума Совета:
Александра Евгеньевича Чепика – временно исполняющего обязанности

первого заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства
Курской области;

Геннадия Владимировича Бабаскина – временно исполняющего
обязанности заместителя Губернатора Курской области.

3. Назначить Александра Евгеньевича Чепика – временно исполняющего
обязанности первого заместителя Губернатора Курской области – Председателя
Правительства Курской области заместителем председателя Совета и
председателем президиума Совета.

4. Министерству экономического развития Курской области (Л.Г. Осипов)
подготовить проект соответствующего правового акта.

Срок: до 9 февраля 2025 г.

II. Об утверждении кураторов и руководителей региональных проектов

______________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

Принять к сведению доклад временно исполняющего обязанности

заместителя Председателя Правительства Курской области – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова.

Решили:

1. Утвердить кураторов и руководителей региональных проектов согласно

Приложениям № 1, 2.
2. Министерству экономического развития Курской области (Л.Г. Осипов)

подготовить проект соответствующего правового акта.
Срок: до 9 февраля 2025 г.

III. Об определении соисполнителей регионального проекта
«Развитие инфраструктуры в населенных пунктах»

_________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

Принять к сведению доклад временно исполняющий обязанности

заместителя председателя Правительства Курской области – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова

Решили:

1. Утвердить Министерство восстановления и развития приграничья

Курской области (А.В. Карнаушко) соисполнителем по достижению компонентов
показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых
пунктах» РП НП «Развитие инфраструктуры в населенных пунктах» в
приграничных опорных населенных пунктах (г. Рыльск, пгт. Коренево,
пгт. Глушково, г. Льгов, пгт. Хомутовка, г. Суджа, слобода Белая, с. Большое
Солдатское).

2. Утвердить соисполнителей регионального проекта «Развитие
инфраструктуры в населенных пунктах» согласно Приложениям № 3,4.

3. Министерству экономического развития Курской области подготовить
проект соответствующего правового акта.

Срок: до 9 февраля 2025 г.

IV. Об утверждении портфеля региональных проектов Курской области

на 2025 год
______________________________________________________________________

(Л.Г. Осипов)

Принять к сведению доклад временно исполняющего обязанности
заместителя Председателя Правительства Курской области – министра
экономического развития Курской области Л.Г. Осипова.

Решили:

1. Утвердить портфель проектов на 2025 год согласно Приложению № 5.

V. Об утверждении в ГИИС «Электронный бюджет» изменений
в паспорта государственных программ Курской области

______________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

Принять к сведению доклад руководителя проектного офиса – временно

исполняющего обязанности заместителя Председателя Правительства Курской
области – министра экономического развития Курской области Л.Г. Осипова.

Решили:

1. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» изменения в паспорта

государственных программ Курской области:
«Социальная поддержка граждан в Курской области (версия 4)» согласно

Приложению № 43;
«Развитие культуры в Курской области (версия 3)» согласно

Приложению № 44;
«Развитие лесного хозяйства в Курской области (версия 4)» согласно

Приложению № 45.
2. Ответственным исполнителям государственных программ Курской

области:
разместить новые версии паспортов государственных программ Курской

области на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области
(подраздел «Государственные программы»/«Государственные программы в новом
формате» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 15 февраля 2025 г.;
сформировать в ГИИС «Электронный бюджет» реестры документов,

входящих в состав государственных программ, и разместить на официальном
сайте Губернатора и Правительства Курской области (подраздел
«Государственные программы»/«Государственные программы в новом формате»
подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 15 февраля 2025 г.
3. Ответственным исполнителям структурных элементов государственных

программ (комплексов процессных мероприятий):
утвердить приказы об утверждении изменений в паспорта комплексов

процессных мероприятий государственных программ Курской области.
Срок: до 15 февраля 2024 г.;
разместить паспорта структурных элементов государственных программ

(региональных проектов, комплексов процессных мероприятий) на официальном
сайте Губернатора и Администрации Курской области (подраздел
«Государственные программы»/ «Государственные программы в новом формате»
подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 17 февраля 2025 г.
4. Министерству образования и науки Курской области – ответственному

исполнителю государственной программы Курской области «Развитие
образования в Курской области»:

завершить согласование паспорта государственной программы «Развитие
образования в Курской области» в ГИИС «Электронный бюджет».

Срок: до 5 февраля 2025 г.

VI. Об утверждении в ГИИС «Электронный бюджет» паспортов
региональных проектов

(Д.Н. Бирюков)

Принять к сведению доклад заместителя министра экономического
развития Курской области – начальника управления проектной деятельности
Министерства экономического развития Курской области Д.Н. Бирюкова.

Решили:

1.Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального

проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской
Федерации (Курская область)» согласно Приложению № 6.

2. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями (Курская область)»
согласно Приложению № 7.

3. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями (Курская область)» согласно
Приложению № 8.

4. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Борьба с гепатитом С и минимизация рисков распространения данного
заболевания (Курская область)» согласно Приложению № 9.

5. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Совершенствование экстренной медицинской помощи (Курская
область)» согласно Приложению № 10.

6. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Профессионалитет (Курская область)» согласно Приложению № 11.

7. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Системные меры развития международной кооперации и экспорта в
Курской области» согласно Приложению № 12.

8. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация
(Курская область)» согласно Приложению № 13.

9. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Здоровье для каждого (Курская область)» согласно Приложению № 14.

10. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального

проекта «Медицинские кадры» (Курская область)» согласно Приложению № 15.
11. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального

проекта «Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек
притяжения (Курская область)» согласно Приложению № 16.

12. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Цифровые платформы в отраслях социальной сферы (Курская
область)» согласно Приложению № 17.

13. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Педагоги и наставники (Курская область)» согласно Приложению №
18.

14. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Образование для рынка труда (Курская область)» согласно
Приложению № 19.

15. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Управление рынком труда (Курская область)» согласно Приложению
№ 20.

16. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Кадры в агропромышленном комплексе (Курская область)» согласно
Приложению № 21.

17. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Старшее поколение (Курская область)» согласно Приложению № 22.

18. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Многодетная семья (Курская область)» согласно Приложению № 23.

19. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Поддержка семьи (Курская область)» согласно Приложению № 24.

20. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Цифровое государственное управление (Курская область)» согласно
Приложению № 25.

21. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Производительность труда» согласно Приложению № 26.

22. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Отечественные решения (Курская область)» согласно
Приложению № 27.

23. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Все лучшее детям (Курская область)» согласно Приложению № 28;

24. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Охрана материнства и детства (Курская область)» согласно
Приложению № 29.

25. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» паспорт регионального
проекта «Борьба с сахарным диабетом (Курская область)» согласно Приложению
№ 30.

26. Министерству экономического развития Курской области
(Л.Г. Осипов) разместить на официальном сайте Губернатора и Правительства
Курской области паспорта региональных проектов, входящих в состав
национальных проектов.

Срок: до 10 февраля 2025 г.
VII. О внесении изменений в паспорта региональных проектов

Курской области
______________________________________________________________________

(Д.Н. Бирюков)

Принять к сведению доклад заместителя министра экономического
развития Курской области – начальника управления проектной деятельности
Министерства экономического развития Курской области Д.Н. Бирюкова.

Решили:

1. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Борьба

с онкологическими заболеваниями (Курская область)» № N3-47-2025/002
согласно Приложению № 31.

2. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Борьба
с сердечно-сосудистыми заболеваниями (Курская область)»
№ N2-23-2025/001 согласно Приложению № 32.

3. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой
государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ) (Курская
область)» № N7-11-2025/001 согласно Приложению № 33.

4. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации
(Курская область)» № N9-4-2025/001 согласно Приложению № 34.

5. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды в Курской области»
№ F2-66-2024/006 согласно Приложению № 35.

6. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Содействие занятости (Курская область)» № P2-46-2025/001 согласно
Приложению № 36.

7. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Современная школа (Курская область)» № E1-41-2024/008 согласно
Приложению № 37.

8. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Региональная и местная дорожная сеть (Курская область)» № R1-14-2024/012
согласно Приложению № 38.

9. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Региональная и местная дорожная сеть (Курская область)» № R1-14-2024/011
согласно Приложению № 39.

10. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие экспорта продукции АПК Курской области» № T2-30-2024/004
согласно Приложению № 40.

11. Утвердить запрос на изменение паспорта проекта «Содействие
повышению доступности перевозок населению Курской области»» согласно

Приложению № 41.
12. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта

«Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» согласно Приложению № 42.
13. Министерству экономического развития Курской области

(Л.Г. Осипов) разместить на официальном сайте Губернатора и Правительства
Курской области актуализированные паспорта региональных проектов.

Срок: до 10 февраля 2025 г.

Временно
исполняющий
обязанности
Губернатора
Курской области

А.Е. Хинштейн

[SIGNERSTAMP1]